
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 154 del 18-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VIII

MANUTENZIONE E RICOSTRUZIONE

COPIA

N.154  Del 18-09-20

Registro Generale N. 537

Ufficio: MANUTENZIONE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIALE  EUROPA -

CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE - APPROVAZIONE
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese settembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
Cipollari Lucia dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Importo lavori
DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 154 del 18-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.149  Del 04-09-020

Ufficio: MANUTENZIONE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento Lucia
Cipollari

PREMESSO CHE con Determinazione n.183/721 del 06/12/2019, è stata
indetta una procedura di acquisto per l’affidamento dei lavori di
“Manutenzione straordinaria viale Europa”,  con ricorso al Mercato
elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) e mediante Richiesta
di Offerta (R.d.O.) a n.10 ditte, al prezzo a base d’asta di €.
88.22,18 di cui € 2.443,95 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.
Il servizio è presente all’iniziativa Lavori di manutenzione – opere
stradali; Data di scadenza presentazione offerte: 21/12/2019;

VISTO che con determina 194/773 del 23/12/2019 si aggiudicavano
definitivamente i lavori di manutenzione straordinaria viale Europa
alla ditta Gatti & Purini snc di Purini Pietro e c. con sede a San
Severino Marche (MC)in via Enrico Fermi – part.iva 00357700434, che ha
offerto un ribasso pari ad € 65.065,71 (27%) sull’importo a base di
gara di €. 85.783,23 di cui € 2.443,95 per gli oneri sicurezza non
soggetti a ribasso, per un totale di € 65.065,71 oltre all’iva di
legge del 22,00%, per un complessivo di € 79.380,16;

VISTO il verbale di consegna lavori del 22/07/2020 nel quale è
stabilito in giorni 30 il termine per ultimare i lavori (21/08/2020);

PRESO ATTO inoltre che al termine dei lavori avvenuto il 03/08/2020
l’Ing.Lucia Cipollari in qualità di Direttore dei Lavori, ha
predisposto e depositato la seguente documentazione
amministrativo-contabile:

Relazione Finale;a)

Contabilità dei lavori;b)

Certificato di Regolare Esecuzione;c)

RILEVATO da tale documentazione amministrativa quanto segue:

I lavori sono stati consegnati in data 22/07/2020 ed ultimatia)
in data 03/08/2020;

L’importo finale lordo dei lavori a misura ammonta ad €b)
88.227,18 che sottoposto al ribasso d’asta ammonta ad €
65.065,71;

Che risulta necessario eseguire delle opere complementari perc)
un importo netto di € 2.811,38 oltre iva di legge al fine di
dare l’opera finita, consistenti nella colloca di plinto palo
pubblica illuminazione tagliato nel pregresso e sistemazione di
tratto di marciapiede ammalorato;

ACCERTATO, altresì, conseguentemente il seguente quadro
tecnico-economico finale:



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

 €  88.227,18

Iva sui lavori (10%)  €   8.822,72

 €    88.227,18

Iva sui lavori (22%)  €  14.314,46  €    14.314,46

APPALTO

Ribasso d'asta  €  17.669,73  €    11.724,69

Oneri sicurezza  €   2.443,95

Lavori su fattura (iva 22%
compresa)

 €     3.429,88

 €   2.443,95  €     2.443,95

Sistemazione griglia
piazzale Europa (iva 22%
compresa)

 €     3.116,58

Tipologia Importo

Oneri della progettazione
(compreso cap + iva)

 -

Importo a base d'appalto  €  85.783,23

Oneri del RUP - art.113 del
D.Lgs.50/2016 (2%)  €   1.764,54

Fornitura e installazione
segnaletica(eventuale)

 €     2.348,68

Importo Importo

Imprevisti  €   1.185,56  €   2.950,10

Importo contratto

Totale somme a disposizione
 €  11.772,82  €  34.934,29  €    34.934,29

 €  65.065,71  €    65.065,71

POST APPALTO CONTABILITA'
FINALE

Totale  € 100.000,00  € 100.000,00  €   100.000,00

Somme a disposizione

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 154 del 18-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Importo lavori



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

TOTALE

RILEVATO in particolare il seguente credito netto dell’impresa
esecutrice:

CIG

81306486FB
Manutenzione
straordinaria
viale Europa

Gatti &
Purini snc

€
65.065,71

€
14.314,46

€
79.380.17

DESCRIZIONE

DATO ATTO che per la somma di € 79.380,17 relativa alle opere di
manutenzione straordinaria  viale Europa è stato assunto l’impegno di
spesa n.757 sub.1 al capitolo 2738 “Manutenzione straordinaria viale
Europa” del corrente Bilancio Comunale;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'approvazione della
documentazione relativa alla regolare esecuzione di lavori in atti e
che la liquidazione delle spettanze agli aventi diritto, come sopra
elencate;

APPURATO, altresì, che risulta necessario affidare delle opere
complementari consistenti nella colloca di nuovo plinto per palo
pubblica illuminazione tagliato nel pregresso e sistemazione di tratto
di marciapiede non ricompreso nell’intervento iniziale per un importo
di € 2.811,38 oltre iva di legge per complessivi € 3.429,88;

VISTO , altresì, di dover provvedere alla realizzazione di nuova
griglia raccolta acque meteoriche sul piazzale di viale Europa, ove è
pervenuta segnalazione da parte di cittadini di disagio durante piogge
abbondanti, per una spesa preventivata di € 2.554,57 oltre iva di
legge per complessivi € 3.116,58;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il quale
prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta;

AVVIATA la procedura per l’esecuzione di opere complementari
consistenti nella colloca di nuovo plinto per palo pubblica
illuminazione tagliato nel pregresso e sistemazione di tratto di
marciapiede non ricompreso nell’intervento iniziale da acquisire al di
fuori del MEPA, in quanto di importo inferiore ad € 5.000,00, dalla
ditta Gatti & Purini snc di Purini Pietro e c. con sede a San Severino
Marche (MC)in via Enrico Fermi – part.iva 00357700434, che ha
presentato un preventivo di € 2.811,38 oltre iva di legge per
complessivi € 3.429,88;

AVVIATA, altresì, la procedura per la realizzazione di nuova griglia
raccolta acque meteoriche sul piazzale di viale Europa, ove è
pervenuta segnalazione da parte di cittadini di disagio durante piogge
abbondanti al di fuori del MEPA, in quanto di importo inferiore ad €
5.000,00, dalla ditta PETRITOLI MARIANO con sede a Corridonia MC),
c.da Cigliano n.26, part.iva 00683150437, che ha presentato un
preventivo di € 2.554,57 oltre iva di legge per complessivi €
3.116,58;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e l’art. 32,
comma 2, del D.lgs 50/2016:
- il fine che si intende perseguire è garantire la percorrenza in

DITTA
IMPORTO
NETTO
ESEGUITO

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 154 del 18-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IVA
(22%)



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

 €    88.227,18

POST APPALTO CONTABILITA'
FINALE

Oneri sicurezza  €   2.443,95  €   2.443,95  €     2.443,95

sicurezza di viale Europa e relativi marciapiedi;
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione di opere complementari viale
Europa;
- la forma del contratto è prevista dall’art. 36, comma 2 lettera a)
del D.lgs 50/2016, il quale stabilisce, in caso di affidamenti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, la
possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché
adeguatamente motivato;
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. lgs. 50/2016 la stipula del
contratto è disposta a mezzo buono d’ordine;

ACCERTATO, da parte del sottoscritto responsabile del procedimento, il
possesso dei requisiti tecnico-economici e professionali della ditta
suddetta, come da documentazione in atti, nonché la congruità e
convenienza dell'offerta presentata;

VISTI il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2020/2021/2022 ed i relativi allegati di legge approvati con
deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 21.02.2020, divenuta
esecutiva ai sensi di legge e successive variazioni;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

RICHIAMATO il CUP assegnato all’intervento:H97H19001630004;

VISTI:
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;
la Legge 7 agosto 1990, 241;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;
il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e
dei servizi;
il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.;

PROPONE

1- DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente
provvedimento;

2- DI APPROVARE, per tutti i motivi descritti in premessa, lo Stato
Finale dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione redatti
dall’Ing.Lucia Cipollari riguardanti i lavori di “Manutenzione
straordinaria viale Europa”, per un importo di € 65.065,71 oltre iva
(22%) per complessivi € 79.380,17;

3 – DI APPROVARE, altresì, il seguente quadro tecnico-economico finale
per i lavori oggetto di interesse:

Importo lavori

Importo a base d'appalto  €  85.783,23

Tipologia Importo

Importo contratto  €  65.065,71  €    65.065,71

Importo Importo

Somme a disposizione

APPALTO

Importo lavori  €  88.227,18

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 154 del 18-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Oneri della progettazione
(compreso cap + iva)

 -

Oneri del RUP - art.113 del
D.Lgs.50/2016 (2%)  €   1.764,54

Ribasso d'asta

Fornitura e installazione
segnaletica(eventuale)

 €     2.348,68

 €  17.669,73  €    11.724,69

Imprevisti  €   1.185,56  €   2.950,10

Iva sui lavori (10%)  €   8.822,72

Totale somme a disposizione
 €  11.772,82  €  34.934,29  €    34.934,29

Lavori su fattura (iva 22%
compresa)

 €     3.429,88

Totale  € 100.000,00  € 100.000,00  €   100.000,00

Iva sui lavori (22%)

4- DI SPECIFICARE che la liquidazione delle spettanze agli aventi
diritto, risultano elencate nel prospetto di seguito indicato:

CIG DESCRIZIONE DITTA
IMPORTO
NETTO
ESEGUITO

IVA
(22%) TOTALE

Sistemazione griglia
piazzale Europa (iva 22%
compresa)

81306486FB
Manutenzione
straordinaria
viale Europa

Gatti &
Purini snc

€
65.065,71

€
14.314,46

€
79.380.17

5.DI DARE ATTO che a seguito dell’approvazione della contabilità
finale e relativo certificato di regolare esecuzione delle opere
oggetto di interesse ed opere complementari, è emersa un’economia di €
11.724,69 dall’impegno di spesa n.757 al capitolo 2738 “Manutenzione
straordinaria viale Europa” del corrente Bilancio Comunale;

6.DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa alle quali
integralmente si rinvia, alla ditta Gatti & Purini snc di Purini
Pietro e c. con sede a San Severino Marche (MC)in via Enrico Fermi –
part.iva 00357700434, l’esecuzione di opere complementari viale Europa
consistenti nella colloca di nuovo plinto pubblica illuminazione e
sistemazione tratto marciapiede ammalorato per un importo netto di €
2.811,38 oltre iva di legge per complessivi € 3.429,88;

 €     3.116,58

 €  14.314,46

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 154 del 18-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

 €    14.314,46



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 154 del 18-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

7.DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa alle quali
integralmente si rinvia, alla ditta PETRITOLI MARIANO con sede a
Corridonia MC), c.da Cigliano n.26, part.iva 00683150437, la
realizzazione di nuova griglia raccolta acque meteoriche sul piazzale
di viale Europa, ove è pervenuta segnalazione da parte di cittadini di
disagio durante piogge abbondanti al di fuori del MEPA,che ha
presentato un preventivo di € 2.554,57 oltre iva di legge per
complessivi € 3.116,58;

8. DI IMPEGNARE le spese indicate al punto 6 e 7 per un
complessivo di € 6.546,46 tra le somme a disposizione del cap. n. 2738
“Manutenzione straordinaria viale Europa” imp.757 del bilancio di
previsione per l'anno 2020;

9.DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010,
nonché della determinazione n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. i codici
CIG relativi all’affidamento indicati ai punti 6 e 7 sono i seguenti:
Z01301192E (GATTI & PURINI), ZD4301192F (PETRITOLI MARIANO);

10 - DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa indicata al punto 5
mediante atto di liquidazione da parte del Responsabile del Settore
VIII, una volta pervenuta relativa documentazione fiscale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Lucia Cipollari

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=50403417
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=50403418


                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 154 del 18-09-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIALE  EUROPA -
CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE - APPROVAZIONE e
predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è Lucia Cipollari

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to Cipollari Lucia



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 18-09-2020
Il Responsabile del Provvedimento

Cipollari Lucia

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 11-01-2021...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  18-09-20             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to Cipollari Lucia

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 154 del 18-09-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 31-12-2020


